Информационный бюллетень»
	информационное издание муниципального образования
«Холмогойское сельское поселение»
               основано: 16.01.2006 г. *                                                  №  4                                                            * 23.01.2017 г. *

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
казённое учреждение
Администрация
 муниципального образования
«Холмогойское сельское поселение»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.01.2017г.           	                                 №  4                                    с.Холмогой

«Об утверждении муниципальной программы
«Развитие физической культуры и массового спорта на территории МО «Холмогойское сельское поселение» на 2017-2021 годы»»
    Руководствуясь Федеральным Законом № 131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации  в соответствии с Государственной программой Иркутской области, Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукцией, сырья и продовольствий на 2014-2020 годы утвержденной постановлением правительства Иркутской области от 09 декабря 2013 г. № 568-ПП.

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить муниципальную программу «Развитие физической культуры и массового спорта на территории МО «Холмогойское сельское поселение» на 2017-2021 годы»» (приложение 1).
2.Установить, что в процессе реализации программы возможны её корректировки.
3. Опубликовать настоящее постановление   в вестнике «Информационном бюллетене»» и разместить  в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на спортинструктора  МО «Холмогойское сельское поселение».
Глава  МО
«Холмогойское сельское поселение»                                       Г.К. Ходячих

[bookmark: _GoBack]Утверждена постановлением
№4 от 23 января 2017 года

ПРОГРАММА
Развитие физической культуры и массового спорта на территории МО «Холмогойское сельское поселение» на 2017-2021 годы

с. Холмогой 2017г.

Содержание

1. Паспорт Программы «Развитие физической культуры и массового
    спорта на территории муниципального образования «Холмогойское сельское поселение» на 2017-2021 годы»
 2. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом
3. Цели и задачи
4. Ожидаемые результаты реализации
5. Перечень мероприятий
6. Сроки реализации Программы
7. Ресурсное обеспечение
8. Организация  управления и механизм реализации Программы
П А С П О Р Т

Наименование                 программы
	Развитие физической культуры и массового спорта на территории МО «Холмогойское сельское поселение» на 2017-2021 годы

	Наименование нормативно правового акта, дата утверждения программы
	 Постановление от 23 января 2017 года №

	Разработчик программы

	 Администрация МО «Холмогойское сельское поселение»

Цели и задачи
программы
	Цель программы:
- создание условий для всестороннего развития личности, укрепления здоровья населения сельского поселения;
- повышение интереса различных категорий жителей сельского поселения к занятиям спортом.
Основные задачи программы:
1. организация и проведение физкультурно-оздоровительных мероприятий;
2. создание материально-техническо базы для развития массового спорта в сельском поселении;
3. пропаганда социальной значимости физической культуры и спорта, как инструмента в формировании здорового образа жизни граждан;
- повышение интереса различных категорий
жителей сельского поселения к занятиям спортом.
4.  строительство многофункциональной спортивной площадки и хоккейного корта.

	Характеристика мероприятий программы
	Обеспечение слаженной, скоординированной работы органов местного самоуправления и других учреждений;
Устойчивое финансовое обеспечение физической культуры и массового спорта в сельском поселении.

	Сроки реализации             программы
	 2017- 2021 годы

	Целевые индикаторы и показатели
	Жители сельского поселения, участвующие в массовых спортивных мероприятиях;
Спортивные достижения

	Объемы и источники финансирования
	Общий    объем    финансирования   на реализацию Программы в 2017- 2021  гг из федерального, регионального, районного и  местного бюджета –7430,0 тыс.руб.

	Ожидаемые социально-экономические    результаты реализации программы
	- создание благоприятных условий для занятий массовым спортом жителей сельского поселения;
-увеличение количества проведенных физкультурно-массовых мероприятий;
- улучшение социальных условий жизни на селе;
-спортивные достижения жителей.

2.Характеристика, проблемы и обоснование
 необходимости ее решения программным методом
         Основополагающей задачей органов местного самоуправления в МО «Холмогойское сельское поселение»  является создание условий для роста благосостояния населения, ведения здорового образа жизни, достижения спортивных успехов и обеспечение долгосрочной социальной стабильности.
         Остро стоят проблемы курения, алкоголизма среди молодежи, растут масштабы правонарушений, социального неблагополучия. В связи с этим необходима постоянная плодотворная работа по формированию здорового образа жизни, новых ценностных ориентиров, совершенствованию физического воспитания, направленного на укрепление здоровья, повышение спортивной результативности. Программа направлена на решение наиболее важных проблем по физическому развитию жителей сельского поселения, прежде всего детей и молодежи, путем обеспечения условиями развития физической культуры и массового спорта, организация и проведение физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий.
         Сегодня для изменения сложившейся ситуации необходимы эффективные меры. В целях реализации государственной политики в области физической культуры и массового спорта, эффективного решения задач, возложенных на органы местного самоуправления, создания стартовых условий для решения существующих проблем разработана настоящая Программа.
         Программа носит комплексный характер и обеспечивает последовательность в реализации системы мер, направленных на решение проблемы в развитии спорта в сельской местности.

1. Цели и задачи Программы
         Целями Программы являются повышение роли физической культуры и массового          спорта, создание благоприятных условий для развития массовых видов спорта на территории сельского поселения, для интеграции здорового образа жизни в сознании жителей поселения, достижение спортивных разрядов.
         Исходя из поставленных целей, а также тенденций и особенностей развития физической культуры и массового спорта, Программа предусматривает последовательное решение комплекса задач:
1. повышение интереса различных категорий жителей МО «Холмогойское сельское поселение» к занятиям физической культурой и массовым спортом;
2. развитие инфраструктуры для занятий массовым спортом;
3. пропаганда социальной значимости физической культуры и массового спорта, как инструмента в формировании здорового образа жизни граждан, укреплении здоровья, профилактике заболеваний, борьбе с негативными явлениями;
4. развитие практики проведения районных и муниципальных спортивных мероприятий и участие в них жителей поселения.
5. достижения спортивных разрядов.

1. Ожидаемые результаты реализации программы
         За период реализации Программы на территории МО «Холмогойское сельское поселение» планируется получить социально-экономические результаты:
- использование физической культуры и массового спорта в качестве профилактики заболеваний и укрепления здоровья населения;
- увеличение численности участников спортивных мероприятий, а также увеличить численность зрителей на данных мероприятиях;
-  увеличение числа спортивных мероприятий на территории сельского поселения;
-  строительства многофункциональных площадок в с. Холмогой и вд. Романова, хоккейного корта в с. Холмогой.

1. Перечень мероприятий Программы
         Основные программные мероприятия, связанные с развитием массового спорта, включают:
- развитие физической культуры и массового спорта в сельском поселении;
- укрепление материально-технической базы физической культуры и массового спорта

1. Сроки реализации Программы
Реализация программы рассчитана на 2017 - 2021 годы.

1. Ресурсное обеспечение Программы
Мероприятия Программы реализуются за счет средств Федерального, Регионального, Районного, местного бюджета МО «Холмогойское сельское поселение» на 2017-2021 годы. Объем средств на реализацию мероприятий программы на 2017-2021 годы составляет –7430,0 тыс. руб.
         Объемы финансовых средств, предусмотренные на реализацию мероприятий Программы, подлежат уточнению на основе анализа полученных результатов и возможностей бюджета поселения.
1. Организация управления и механизм реализации Программы
         Текущее управление  и оперативный контроль реализации мероприятий программы обеспечивает Администрация МО «Холмогойское сельское поселение».
         Исполнителем программы является Администрация МО «Холмогойское сельское поселение». Реализация мероприятий программы осуществляется путем заключения договоров, муниципальных контрактов с подрядными организациями в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

РАЗДЕЛ 5.СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ И РЕСУРСНОЕ  ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ.

	№ п\п
	Наименование,
Раздел
	Объем финансирования
(тыс. руб.)

Сроки исполнения

Ответственный исполнитель

Финансирование

	Всего по программе:
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021

	1
	Отборочные игры, финал районных зимних сельских игр
	40 000
	8000
	8000
	8000
	8000
	8000
	Январь -Февраль
	Инструктор по спорту ЦД «Светоч»
	Местный бюджет

	2
	Рождественская эстафета
	5000
	1000
	1000
	1000
	1000
	1000
	Январь -
	Инструктор по спорту ЦД «Светоч»
	Местный бюджет

	3
	«Лыжня России»
	5000
	1000-
	1000
	1000
	1000
	1000
	Февраль
	Инструктор по спорту ЦД «Светоч»
	Местный бюджет

	4
	Соревнования по подниманию гири
	5000
	1000
	1000
	1000
	1000
	1000
	Февраль
	Инструктор по спорту ЦД «Светоч»
	Местный бюджет

	5
	Районные соревнования по волейболу среди коллективов муниципальных образований, посвященные Дню Защитника отечества
	15000
	3000
	3000
	3000
	3000
	3000
	Февраль
	Инструктор по спорту ЦД «Светоч»
	Местный бюджет

	6
	Волейбольный женский турнир, посвященный 8 марта
	15000
	3000
	3000
	3000
	3000
	3000
	Март
	Инструктор по спорту ЦД «Светоч»
	Местный бюджет

	7
	Соревнования по баскетболу среди мужчин
	2500
	500
	500
	500
	500
	500
	Март
	Инструктор по спорту ЦД «Светоч»
	Местный бюджет

	8
	Традиционный турнир по волейболу, посвященный герою Советского Союза В. И. Аверченко
	11000
	3000
	3000
	1000
	3000
	1000
	Апрель
	Инструктор по спорту ЦД «Светоч»
	Местный бюджет

	9
	Соревнования по поднятию штанги
	2500
	500
	500
	500
	500
	500
	Апрель
	Инструктор по спорту ЦД «Светоч»
	Местный бюджет

	10
	Соревнования по баскетболу среди женщин
	2500
	500
	500
	500
	500
	500
	Апрель

	11
	9 мая «День Победы», межрайонные турниры по волейболу, футболу)
	12000
	3000
	3000
	1500
	3000
	1500
	Май
	Инструктор по спорту ЦД «Светоч»
	Местный бюджет

	Соревнования по мини-футболу, посвященные 9 мая
	5000
	1000
	1000
	1000
	1000
	1000
	Май
	Инструктор по спорту ЦД «Светоч»
	Местный бюджет

	12
	Награждение, поощрение лучших спортсменов Холмогойского
Поселения
	12000
	3000
	3000
	1500
	3000
	1500
	Май
	Инструктор по спорту ЦД «Светоч»
	Местный бюджет

	13
	Районные летние сельские игры (отборочные)
	40 000
	8000
	8000
	8000
	8000
	8000
	Май-июнь
	Инструктор по спорту ЦД «Светоч»
	Местный бюджет

	14
	Международный день Защиты детей
(легкоатлетическая эстафета)
	8000
	2000
	2000
	1000
	2000
	1000
	Июнь
	Инструктор по спорту ЦД «Светоч»
	Местный бюджет

	15
	Военно-спортивный поход в лес
	8000
	2000
	2000
	1000
	2000
	1000
	Июнь
	Инструктор по спорту ЦД «Светоч»
	Местный бюджет

	16
	Спортивный поход «Справа - лето, слева -лето, до чего приятно это»
	11000
	3000
	3000
	1000
	3000
	1000
	июль
	Инструктор по спорту ЦД «Светоч»
	Местный бюджет

	17
	Спортивный праздник в честь «Дня физкультурника»
	5000
	1000
	1000
	1000
	1000
	1000
	Август
	Инструктор по спорту ЦД «Светоч»
	Местный бюджет

	18
	Соревнование по легкой атлетики. (прыжки в длину, эстафетная палочка, )
	5000
	1000
	1000
	1000
	1000
	1000
	Август
	Инструктор по спорту ЦД «Светоч»
	Местный бюджет

	19
	Районный турнир по мини-футболу, волейболу, баскетболу, посвященный празднованию 75-летию Иркутской области
	12000
	3000
	3000
	1500
	3000
	1500
	Сентябрь
	Инструктор по спорту ЦД «Светоч»
	Местный бюджет

	20
	«День здоровья»- поход
	5000
	1000
	1000
	1000
	1000
	1000
	Сентябрь
	Инструктор по спорту ЦД «Светоч»
	Местный бюджет

	21
	Военно-спортивный поход в лес
	5000
	1000
	1000
	1000
	1000
	1000
	Сентябрь
	Инструктор по спорту ЦД «Светоч»
	Местный бюджет

	22
	Закрытие летнего спортивного сезона по футболу
	12000
	3000
	3000
	1500
	3000
	1500
	октябрь
	Инструктор по спорту ЦД «Светоч»
	Местный бюджет

	23
	Соревнование по волейболу (учителя против учеников).
	5000
	1000
	1000
	1000
	1000
	1000
	Октябрь
	Инструктор по спорту ЦД «Светоч»
	Местный бюджет

	24
	Волейбольный турнир среди женских, мужских команд
	12000
	3000
	3000
	1500
	3000
	1500
	октябрь
	Инструктор по спорту ЦД «Светоч»
	Местный бюджет

	25
	Межрайонный турнир по волейболу среди мужских и женских команд
	12000
	3000
	3000
	1500
	3000
	1500
	Ноябрь
	Инструктор по спорту ЦД «Светоч»
	Местный бюджет

	26
	Межрайонный турнир по баскетболу
	5000
	1000
	1000
	1000
	1000
	1000
	Декабрь
	Инструктор по спорту ЦД «Светоч»
	Местный бюджет

	27
	Кубок мэра по волейболу среди мужских и женских команд
	5000
	1000
	1000
	1000
	1000
	1000
	Декабрь
	Инструктор по спорту ЦД «Светоч»
	Местный бюджет

	28
	«Новогодний марафон»- эстафета
	5000
	1000
	1000
	1000
	1000
	1000
	Декабрь
	Инструктор по спорту ЦД «Светоч»
	Местный бюджет

	29
	Региональный турнир по волейболу среди мужских и женских команд памяти Д. Печкина и В. Клюева
	5000
	1000
	1000
	1000
	1000
	1000
	Декабрь
	Инструктор по спорту ЦД «Светоч»
	Местный бюджет

	30
	Приобретение спортинвентаря
	137 500
	32 500
	32 500
	20000
	32 500
	20000
	В течении года
	Инструктор по спорту ЦД «Светоч»
	Местный бюджет

	31
	Строительство многофункциональных площадок
	7000000
	3500000
	3500000

	2017-2018 года
	глава
	Областной и федеральный
бюджет

	32
	Строительство хоккейного корта

	5000000

	2018 год
	глава
	Областной и федеральный бюджет

	31
	ИТОГО
	7430000
	3597000
	3597000
	69500
	97000
	69500

	Информационный бюллетень
Учреждён решением Думы 16.01.2006 г.
	Редактор – Г.К.Ходячих
ответственный секретарь Шилова О.А.
	Тираж 20 экз.
Адрес: с.Холмогой Заларинского района
тел. 9-54-61